
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20456  del  20/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MEATTA ELISABETTA _____________________________

Responsabile del procedimento DI BIASE GIOVANNA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Determinazione dirigenziale n. G13444 dell'8.10.2019 Individuazione e nomina dei componenti della Commissione tecnica per
la valutazione dei progetti presentati dai Comuni del Lazio e da Roma Capitale per la realizzazione del "Progetto TE – Lazio
per la terza età" anno 2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16418 29/11/2019



   Oggetto: Determinazione dirigenziale n. G13444 dell‟8.10.2019 Individuazione e nomina dei 

 componenti della Commissione tecnica per la valutazione dei progetti presentati dai 

 Comuni del Lazio e da Roma Capitale per la realizzazione del “Progetto TE – Lazio per la 

 terza età” anno 2019. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L‟INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell‟Area Famiglia, Minori e Persone Fragili; 

 

VISTI la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive   modifiche e integrazioni; 

 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

 la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento all'articolo 

2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in 

materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Regione”; 

  

 la deliberazione della Giunta regionale del 21 marzo 2018, n. 170 “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1- Regolamento di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni, 

adottata dal Presidente della Regione con i poteri di cui all‟art. 45, comma 5, dello 

Statuto della Regione Lazio, come ratificata con deliberazione di Giunta regionale del 6 

aprile 2018, n. 179; 

 

 la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203 e successiva D.G.R. 

del 1 giugno 2018 n. 252, con le quali si è provveduto a riorganizzare l‟apparato 

amministrativo della Giunta Regionale, e s.m.i.; 

  

 la determinazione del Direttore della Direzione regionale per l‟Inclusione sociale del 13 

giugno 2018, n. G07599 avente ad oggetto “Istituzione delle strutture organizzative di 

base denominate Aree della Direzione regionale per l'Inclusione sociale -  Recepimento 

della direttiva del Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 337598” come 

modificata con determinazione n. G08636 del 9 luglio 2018, con la quale è stata istituita, 

tra le altre, l‟Area Politiche per l‟Inclusione; 

 

  la direttiva del 24 maggio 2019 prot. n. 0398621 “Modifica alle Direttive del Segretariato 

Generale prot. 337598 del 6 giugno 2018 e prot. 409645 del 6 luglio 2018” con la quale il 

Segretario Generale ha, tra l‟altro, disposto che il Direttore della Direzione regionale “per 

l‟Inclusione Sociale” rimoduli le funzioni e le competenze della Direzione; 

 

 la determinazione dirigenziale del 4 giugno 2019 n. G07578 recante “Rimodulazione 

delle funzioni e delle competenze delle Aree della Direzione regionale per l‟Inclusione 



sociale (De. n. G08636 del 09/07/2018).  Recepimento della direttiva del Segretario 

Generale del 24 maggio 2019, prot. n. 0398621” con la quale è stata, tra le altre, 

soppressa l‟Area “Politiche per l‟Inclusione” con decorrenza 27 giugno 2019, 

 istituita la struttura organizzativa di base denominata Area “Famiglia, Minori e Persone 

fragili” e definita la declaratoria analitica delle relative competenze; 

  

 la determinazione dirigenziale del 04.06.2019 n. G07578 “Rimodulazione delle funzioni 

e delle competenze delle Aree della Direzione regionale per l‟Inclusione sociale (De. n. 

G08636 del 09/07/2018).  Recepimento della direttiva del Segretario Generale del 24 

maggio 2019, prot. n. 0398621”; 

  

 la determinazione dirigenziale del 25.06.2019 n. G08658 “Assegnazione del personale 

non dirigenziale alle Aree della Direzione regionale per l‟Inclusione sociale - DE n. 

G07578 del 04/06/2019”; 

  

 l‟Atto di Organizzazione del 18/07/2019, n. G09824 con la quale è stato conferito al dott. 

Antonio Mazzarotto l'incarico di Dirigente dell‟Area Famiglia, minori e persone fragili 

della Direzione regionale per l‟Inclusione Sociale, 

  

 la deliberazione di Giunta regionale n. 813 del 12.11.2019 con la quale è stato conferito 

l‟incarico di Direttore della Direzione regionale per l‟Inclusione Sociale alla Dr.ssa 

Ornella Guglielmino; 

 

PRESO ATTO che la deliberazione 30 luglio 2019 n. 565, nell‟approvare la programmazione delle 

risorse disponibili per gli interventi in materia sociale, socio-assistenziale e socio-sanitaria 

relative all‟esercizio finanziario 2019, assegnate alla Direzione regionale per l‟Inclusione 

sociale, ha destinato l‟importo di euro 1.900.000,00 sul capitolo H41906, per l‟attuazione del 

“Progetto TE – Lazio per la terza età”, a sostegno delle attività dei centri anziani; 

 

TENUTO CONTO che, con la determinazione dirigenziale G13444 dell‟8.10.2019 avente ad oggetto 

“Deliberazione della Giunta regionale n. 565 del 30.07.2019. Approvazione dell'Avviso 

pubblico per la concessione dei contributi in favore dei comuni del Lazio e di Roma Capitale 

per la realizzazione del „Progetto TE – Lazio per la terza età. Impegno di spesa della somma 

complessiva di euro 1.900.000,00 in favore di creditori diversi sul capitolo H41906 – 

macroaggregato 12.03 1.04.01.02.000, esercizio finanziario 2019”: 

 

-  si è provveduto all‟approvazione dell‟Avviso pubblico allegato alla predetta determinazione           

(Allegato A), disciplinante i requisiti di ammissibilità, i criteri di assegnazione del contributo 

e le modalità di presentazione delle domande da parte dei comuni del Lazio e di Roma 

Capitale per la concessione dei contributi regionali finalizzati alla realizzazione del “Progetto 

TE – Lazio per la terza età”, a sostegno delle attività dei centri anziani 

 

 - si è proceduto, all‟approvazione della modulistica per la presentazione delle domande di             

contributo; 

 

- si è stabilito di attuare un controllo istruttorio preliminare delle istanze di contributo a cura del 

Responsabile del procedimento sul rispetto dei termini di recepimento della domanda, sul 

possesso dei requisiti di partecipazione, sulla trasmissione della documentazione, come 

stabilito dall‟Avviso pubblico; 

 



- si è inoltre stabilito di istituire, con uno specifico atto amministrativo, una Commissione 

tecnica per la valutazione delle domande riconosciute ammissibili, in seguito al suddetto 

controllo istruttorio; 

CONSIDERATO che il termine fissato dall‟Avviso per la presentazione delle domande di 

contributo da parte dei Comuni del Lazio e di Roma Capitale è scaduto alle ore 12,00 del 

04 novembre u.s.; 

- che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio dall‟Avviso approvato con 

la suindicata determinazione n. G13444/2019 è avvenuta solamente in data 15.10.2019 

(BURL n. 83/2019) e che i Comuni del Lazio e Roma Capitale non hanno potuto visionare 

l‟avviso prima di tale data; 

 

- che, tenendo conto delle segnalazioni pervenute da parte dei Comuni in merito alle difficoltà 

riscontrate per la presentazione delle domande di contributo nei tempi stabiliti dall‟Avviso, 

con determinazione dirigenziale G14917 del 31.10.2019 il termine per la presentazione delle 

domande di contributo è stato prorogato all‟11 novembre 2019 ore 12;  

 

RITENUTO di istituire la Commissione tecnica di valutazione dei progetti pervenuti in risposta 

all‟Avviso Pubblico ”Progetto Te Lazio per la terza Età” approvato con determinazione 

dirigenziale n. G13444 del 8.10.2019 pubblicata sul B.U.R.L. n. 83 del 15 ottobre 2019, così 

composta: 

 

Antonio Mazzarotto 
Dirigente Area Famiglia, 

Minori e Persone Fragili 
Presidente 

Tonino Sammarone 
Area Famiglia, Minori e 

Persone Fragili 
Componente 

Annunziata Nicodemi 
Area Welfare di Comunità e 

Innovazione Sociale  
Componente 

Rosanna Faieta 
Area Welfare di Comunità e 

Innovazione Sociale 
Componente 

Chiara Mancinelli 
Area Famiglia, Minori e 

Persone Fragili 
Componente 

Sara Piccinno 
Area Famiglia, Minori e 

Persone Fragili 
Segretaria verbalizzante 

              

DATO ATTO che   

- l‟incarico dei componenti della Commissione di valutazione sarà espletato nell‟orario di 

servizio e non determina la corresponsione di alcuna indennità aggiuntiva da parte 

dell‟amministrazione secondo quanto previsto dall‟art. 356, comma 3, lettera a) del 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1, né l‟assunzione di qualsivoglia altro onere a 

carico del bilancio regionale; 

- che la commissione nella sua attività di valutazione si atterrà ai criteri esplicitati 

nell‟Avviso pubblico Progetto Te Lazio- per la terza Età anno 2019 approvato con la 

determinazione G13444 dell‟08.10.2019; 

 

RITENUTO di dover di notificare, ai sensi della normativa vigente la presente determinazione ai 

soggetti interessati. 

 

 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1 è istituita la Commissione tecnica di valutazione dei progetti pervenuti in risposta 

all‟Avviso Pubblico “Progetto Te Lazio per la terza Età” approvato con determinazione 

dirigenziale n. G13444 del 8.10.2019 pubblicata sul B.U.R.L. n. 83 del 15 ottobre 2019, 

così composta: 

 

 

Antonio Mazzarotto 
Dirigente Area Famiglia, 

Minori e Persone Fragili 
Presidente 

Tonino Sammarone 
Area Famiglia, Minori e 

Persone Fragili 
Componente 

Annunziata Nicodemi 
Area Welfare di Comunità e 

Innovazione Sociale  
Componente 

Rosanna Faieta 
Area Welfare di Comunità e 

Innovazione Sociale 
Componente 

Chiara Mancinelli 
Area Famiglia, Minori e 

Persone Fragili 
Componente 

Sara Piccinno 
Area Famiglia, Minori e 

Persone Fragili 
Segretaria verbalizzante 

 

2 l‟incarico dei componenti della Commissione di valutazione sarà espletato nell‟orario di 

servizio e non determina la corresponsione di alcuna indennità aggiuntiva da parte 

dell‟amministrazione; 

  

3 la Commissione nella sua attività di valutazione si atterrà ai criteri esplicitati 

nell‟Avviso pubblico Progetto Te Lazio- per la terza Età anno 2019; 

 

4 di notificare, ai sensi della normativa vigente la presente determinazione ai soggetti 

interessati. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) 

e sul profilo web www.socialelazio.it 

 

 

 

                                                        La Direttrice 

                                              Dr.ssa Ornella Guglielmino 

 


